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Използвани съкращения

 КТ – компютърна томография

 ЯМР - ядрено-магнитен резонанс

 УЗВ – ултразвук

 ПТХ – перкутанна трансхепатална холангиография

 ПТД – перкутанен трансхепатален дренаж

 ЕРХПГ – ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография

 ГЕА – гастроентероанастомоза

 MRCP – магнитно-резонансна холангиопанкреатография

 РСА - прокоагулантна активност

 PAI – 1 – тъканен плазминоген активатор

 TNF – тумор некрозис фактор

 ASA - американска асоциация на анестезиолозите

 ИБС – исхемична болест на сърцето

 МСБ – мозъчно-съдова болест

 ХСН – хронична сърдечна недостатъчност

 ЗД – захарен диабет

 ХОББ – хронична обструктивна белодробна болест

 ХБН – хронична бъбречна недостатъчност

 ХВБСН – хронична вертебробазиларна съдова недостатъчност

5

 ДПХ – доброкачествена простатна хиперплазия

 НХЛ – Неходжкинов лимфом

 ДВТ - дълбока венозна тромбоза

 БКБ – бъбречно-каменна болест

 ОБН – остра бъбречна недостатъчност

 ГЕРБ – гастро-езофагеална рефлуксна болест

 ХАНК – хронична артериална недостатъчност на крайниците

 ХДА – холедохо-дуодено анастомоза

 ХЙА - холедохо-йеюноанастомоза
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Въведение

Интраабдоминалните абсцеси са важна причина на заболеваемост и смъртност. Те

са често срещани хирургични спешни случаи и са докладвани като основен принос за

нетравматични смъртни случаи в спешните отделения по целия свят. Ранната клинична

диагноза, адекватен контрол на източника на инфекция с оглед спиране на

продължаващата интоксикация, подходяща антимикробна терапия, оценката на рисковите

фактори за инфекция и незабавна реанимация при критично болните пациенти са

крайъгълните камъни в управлението на тази коремна патология. Все още обаче са налице

критични противоречия при лечението на тези пациенти.

Усложнените интраабдоминални абсцеси са важна причина за заболеваемостта и

смъртността. При неотдавнашно многоцентрово наблюдение проучване, проведено в 132

лечебни заведения по целия свят по време на 4-месечен период (октомври 2014 г. -

февруари 2015 г.) с включени 4553 пациенти с интраабдоминални абсцеси е установена

смъртност 9,2%.

През миналия век, интраабдоминалният абсцес се е развил от болест с екстремна

смъртност дори с хирургическа интервенция до медицинско състояние с понякога доста

коварно представяне, благодарение отчасти на широко разпространеното използване на

антибиотици, особено в следоперативния период.

Интраабдоминалните абсцеси продължават да са важни и сериозни проблеми в

практиката на клиничната хирургия. Те се появяват често като усложнения на

наранявания, заболявания и операции на храносмилателната система и по-рядко в

резултат на лезии на женските и мъжките пикочно-полови органи. Често тяхната

диагностика и локализация е трудна. Тези характеристики могат да създадат сериозни

проблеми в хирургичната стратегия на пациенти с такива абсцеси. Освен това, техните

патофизиологични ефекти могат да станат животозастрашаващи или да доведат до

продължителни периоди на заболеваемост, продължителна хоспитализация, и до една или

няколко операции. В допълнение, различните рентгенови изследвания и други

диагностични тестове, нарастващите грижи и интензивно лечение, или използването на

изолационни техники водят до допълнително увеличаване на финансовата тежест на тези

инфекции за пациентите, болниците и обществото.
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Социалното и икономическо значение на интраабдоминалните абсцеси се измерва

от значителния товар здравни ресурси, които се изискват по отношение на

необходимостта от спешност, прием в болница, образна и лабораторна диагностика,

хирургия (както първоначална, така и повтарящи се интервенции). Освен това,

неефективната начална емпирична антимикробна терапия може да доведе до значително

увеличаване на разходите за лечение. През миналото е постигнат огромен напредък при

лечението на интраабдоминалните инфекции, тъй като смъртността е спаднала от

приблизително 90% през 1900 г. до 23% през 2002 г. Въпреки това, смъртността все още

може да варира в широки граници в зависимост от източника на инфекция, вариращ от

0,25% при апендицита, до много по-високи нива за стомаха / дуоденума (21%), панкреаса

(33%), тънките черва (38%), дебелото черво (45%) и жлъчните пътища (50%). Има малко

или никакви доказателства, че антибиотичната терапия е намалила общата честота на

интраабдоминални абсцеси, но все повече доказателства, че тя може да се използва по-

ефективно, отколкото в момента. Въпреки че тази патология продължава да се среща

относително често в клиничната практика са налице малък брой проучвания на пациенти с

този проблем.

Интраабдоминалните абсцеси все още са свързани с висок процент на смъртност,

поради дисфункция на органите при критично болни хирургични пациенти. В резултат на

това тези инфекции изискват комбинация от подходящ и навременен хирургичен контрол

на източника и широкоспектърни антимикробни средства за оптимални резултати. Целите

са избягване на сепсис / бактериемия, локални разрушителни ефекти на инфекцията и

смърт.
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 Цел и задачи

ЦЕЛ

Да се проучи, анализира и стандартизира диагностиката, предоперативният

подход и лечението на пациентите с интраабдоминални абсцеси с оглед оптимизиране

на изхода от лечението, намаляване на усложненията и постигане на по- добро

качество на живот.

ЗАДАЧИ

1. Ретроспективен анализ на пациентите с интраабдоминални абсцеси, хоспитализирани

във Втора клиника по хирургия за периода 2011 – 2020г

2. Сравнителен анализ между диагностично-терапевтичните методи по отношение на

рискове, ползи и цена.

3. Оценка на рисковите фактори и придружаващите заболявания върху крайния резултат

4. Анализиране на следоперативните усложнения и преживяемостта на пациентите

5. Създаване на диагностично-лечебен алгоритъм
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

За периода 2011 – 2020 г във Втора клиника по хирургия са хоспитализирани 555

пациента с интраабдоминален абсцес. От тях:

 207 пациента с абсцес на черен дроб и перивезикален абсцес;

 142 пациента с периапендикуларен абсцес;

 65 пациента с абсцес на панкреаса;

 21 пациента с абсцес вследствие дивертикулит на дебелото черво

 51 пациента с абсцес дължащ се на перфорация на тънко или дебело черво,

без дивертикулит

 41 пациента с постоперативен абсцес

 13 пациента с абсцес с гинекологичен произход

 7 пациента с абсцес на слезка

 8 пациента с абсцес вследствие перфорация на язва

Разпределението на пациентите по нозоологична причина е представено на фиг. 1.

Общо за същия период са извършени 8666 оперативни интервенции, от които - 564

оперативни интервенции по повод интраабдоминален абсцес – 6,5 % (фиг. 2).

Наблюдавана тенденция:

• 2011 – 2013г – 4,7 – 5,0 % от интервенциите са по повод интраабоминален

абсцес

• 2018 – 2019г - 7,4 – 8,1 %

• 2020г - 10,1% (намален брой планови)
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Използвани методи

1. Предоперативна диагностика и стадиране:

1.1. Анамнеза и физикални клинични изследвания.

1.2. Лабораторни изследвания

1.3. Ултразвукова диагностика

1.4.Компютърна томография

1.5. Ядрено-магнитен резонанс

1.6. Ядрено-магнитна холангио-панкреатография

1.7.Перкутанен трансхепатален дренаж

1.8.Фиброгастродуоденоскопия

1.9.Фиброколоноскопия

2. Методи за интраоперативна диагностика:

2.1.Оглед, палпация

2.2.Лапароскопия

2.3.Интраоперативна холангиоскопия

3. Следоперативни методи:

3.1.Следоперативно наблюдение

3.2.Постоперативна абдоминална ехоскопия

3.3.Постоперативна КТ

4. Методи за клиничен анализ и наблюдение:

4.1.Ретроспективен анализ на медицинската документация и проспективно

наблюдение на лекуваните пациенти

4.2.Ретроспективно наблюдение на използваните процедури и техните

резултати

5. Статистически методи

5.1 описателен

5.2 корелационен

5.3 проверка на хипотези
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Фиг. 1: разпределение на пациентите по нозоологичен произход

Фиг. 2: съотношение операции за интраабдоминален абсцес към общ брой

операции

чернодробен и перивезикален

периапендикуларен

панкреасен

дивертикулит

чревен

постоперативен

гинекологичен

лиенален

перфорация на язва

общо операции

операции за
интраабдоминален
абсцес
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Възраст на пациентите

N Valid 555

Missing 0

Mean 57,51

Median 60,50

Mode 67

Std. Deviation 16,848

Skewness -,393

Std. Error of

Skewness

,110

Kurtosis -,588

Std. Error of Kurtosis ,220

Minimum 16

Maximum 89

Табл. 1: разпределение по възраст

Фиг. 3:Разпределение на пациентите по възраст
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N Valid – брой изследователски единици – 555 пациента

Mean-средна аритметична величина-средната възраст на пациентите в изследването е

57,51 години, приблизително 58 години

Mоde-мода-най-разпространено проявление на единиците по даден признак-най-често

срещаната възраст е 67 години

Std. deviation-средно квадратично стандартно отклонение-измерва различията между

единиците по даден признак-пациентите се различават по признак „възраст“ средно през

16,848 години, приблизително 17 години

Skewness-коефициент на асиметрия

-0,393 като стойност говори за умерена асиметрия с дясно изтеглена крива на

разпределение /показана на хистограмата долу/

Kurtosis – коефициент на ексцес-има отношение във връзка с връхното изтегляне на

кривата на разпределение

Minimum – най – малка стойност на признака по който се разглеждат единиците – в случая

признака е „Възраст“ и най – младия пациент е на 16 години

Maximum – най-възрастния пациент е на 89 години

Възрастови интервали

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid до 30 години 61 11,0 11,0 11,0

31-60 години 231 41,6 41,6 52,6

над 61

години

263 47,4 47,4 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 2: възрастови интервали

Разпределение по пол

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Мъж 310 55,9 55,9 55,7

Жена 245 44,1 44,1 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 3: разпределение по пол
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Диагноза

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Долен гит тумор

дебело черво

1 ,2 ,2 ,2

Малкотазов абсцес 11 2,2 2,2 2,4

Постоперативен долен

гит тънко черво

2 ,2 ,2 2,7

Апендицит 142 24,3 24,3 26,9

Болест на Крон 7 1,4 1,4 28,4

Постоперативен горен

гит стомах дуоденум

3 ,6 ,6 29,0

Дивертикулит дебело

черво долен гит

21 3,7 3,7 32,7

Постоперативен

дебело черво долен

гит

7 ,8 ,8 33,5

Хепателен или

перихепат. абсцес и

холецистит

139 28,0 28,0 61,4

Холецистит 64 13,1 13,1 74,5

Абсцес на слезка 7 1,0 1,0 75,5

Панкреасен абсцес 65 12,9 12,9 88,4

Илеус 14 2,9 2,9 91,2

Язва на стомах 3 ,2 ,2 91,4

Язва на дуоденум 5 ,6 ,6 92,0

Фистула ентеро ет

колокутанея

4 ,4 ,4 92,4

Перфорация тънко

черво

12 2,4 2,4 94,9

Перфорация

дебелочревен тумор

12 2,2 2,2 97,1

Перфорация дебело

черво

6 1,2 1,2 98,4

Гинекологичен абсцес 2 ,2 ,2 98,6

Инсуфициенция

аностомоза

4 ,6 ,6 99,2

Ехинококозис 4 ,2 ,2 99,4
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Гастростома,

перитонеален катетър

2 ,2 ,2 99,6

Постоперативен

холецистектомия,

панкреас, слезка

6 ,2 ,2 99,8

Субфреничен абсцес 12 ,2 ,2 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 4: разпределение по диагнози

Фиг. 4: разпределение на пациентите по диагнози

С цел прегледност при описание на диагнозите сред всички 555 пациенти са

изолирани, описани и визуализирани 5-те най – разпространени диагнози.

Най-чести диагнози

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Апендицит 142 24,3 24,3 24,3

Дивертикулит дебело

черво долен гит

21 3,7 3,7 28,0

Хепателен или

перихепатален абсцес

139 28,0 28,0 55,9

Холецистит 64 13,1 13,1 69,0

Панкреасен абсцес 65 12,9 12,9 81,8

Други 124 18,2 18,2 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 5: най-често срещани диагнози
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Лечение

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Операция без дренаж 42 6,3 6,3 6,3

Дренаж (КТ, УЗВ) 58 7,8 7,8 14,1

Консервативно 6 1,2 1,2 15,3

Отказал оперативно

лечение

2 ,4 ,4 15,7

Операция+дренаж 447 84,3 84,3 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 6: лечение

Фиг. 5: разпределение на пациентите по вид лечение
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 Микробиология

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid E.coli 123 24,6 24,6 24,6

Staphylococcus aureus 8 1,6 1,6 26,2

Стерилни посявки 189 37,8 37,8 64,0

Acinetobacter

baumannii

6 1,2 1,2 65,2

Klebsiella oxytoca 6 1,2 1,2 66,4

Bacteroides fragilis 1 ,2 ,2 66,6

Enterococcus faecium 18 3.6 3.6 70,2

Proteus vulgaris 2 ,4 ,4 70,6

Klebsiella pneumoniae 45 7,0 7,0 77,6

Enterobacter aerogenes 3 ,6 ,6 78,2

Citrobacter freundii 7 1,4 1,4 79,6

Enterococcus faecalis 29 4,4 4,4 84,0

Pseudomonas sp 5 1,0 1,0 85,0

Streptococcus alpha 4 ,8 ,8 85,8

Providencia rettgeri 1 ,2 ,2 86,0

Candida albicans 7 ,4 ,4 86,4

Staphylococcus

coagulase negative

10 1,6 1,6 88,0

Morganella morganii 2 ,4 ,4 88,4

Enterococcus avium 1 ,2 ,2 89,6

Pseudomonas

aeruginosa

27 2,7 2,7 89,8

Enterobacter cloacae 28 1,6 1,6 92,5

Pseudomonas stutzeri 2 ,4 ,4 94,1

Enteroccocus

gallinarum

1 ,2 ,2 94,5

Citrobacter braakii 1 ,2 ,2 94,7

Proteus mirabilis 9 1,0 1,0 95,7

Staphylococcus

epidermidis

8 1,6 1,6 96,7

Micrococcus sp 2 ,4 ,4 98,0

Salmonella Enteritidis 1 ,2 ,2 98,4

Staphylococcus

haemolyticus

3 ,6 ,6 98,6
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Gram negative rods 1 ,2 ,2 99,2

Serratia marcescens 1 ,2 ,2 99,4

Streptococcus

haemoliticus

2 ,4 ,4 99,6

Acinetobacter lwoffi 1 ,2 ,2 99,8

Corynebacterium

striatum

1 ,2 ,2 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 7: микробиологични причинители

Фиг. 6: разпределение по брой микробиологични причинители

С цел прегледност при описание на микробиологията сред всички 555 пациенти са

изолирани, описани и визуализирани 5-те най – разпространени бактерии.
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 Микробиология

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid E.coli 123 20,4 20,4 20,4

Стерилни посявки 189 28,0 28,0 48,4

Enterococcus cloacae 28 2,9 2,9 51,2

Klebsiella

pneumoniae

45 5,7 5,7 56,9

Enterococcus faecalis 29 4,7 4,7 61,6

Други 141 38,4 38,4 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 8: най-често срещани микробиологични агенти

Фиг. 7: най-често срещани микробиологични причинители
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 Клинични симптоми

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Да 485 87,4 87,4 87,4

Не 70 12,6 12,6 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 9: симптом коремна болка

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Да 108 19,5 19,5 19,5

Не 447 80,5 80,5 100,0

Total 555 100,0 100,0

Табл. 10: симптом нарушен пасаж (илеус или диария)

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Да 179 32,3 32,3 32,3

Не 376 67,7 67,7 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 11: симптом фебрилитет

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Да 242 43,6 43,6 43,6

Не 313 56,4 56,4 100,0

Общо 555 100,0 100,0

Табл. 12: симптом гадене с/без повръщане
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 Симптоми честота

Responses Percent of

Cases N Percent

Симптоми
a
Симптом коремна

болка

485 40,9% 87,4%

Симптом гадене и

повръщане

242 20,4% 43,6%

Симптом нарушен

пасаж

108 9,1% 19,5%

Симптом фебрилитет 179 15,1% 32,3%

Други 172 14,5% 14,5 %

Общо 1186 100,0% 197,3%

a. Dichotomy group tabulated at value 0.

Табл. 13: най-често срещани симптоми

При всички 555 пациента има регистрирани 1186 симптома. Най – честият

симптом е „коремна болка”, като той има проявление при 485 пациента или 40,2 %


[…]


разположени на номинална скала.

Изчисленият коефициент на контингенция 0,270 показва наличие на слаба права

връзка между двете променливи. Коефициентът може да бъде приет за статистически

надежден (p=0,000<α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично равнище на заетост

Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5 %.

Брой придружаващи заболявания-АСА

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,461 ,000

N of Valid Cases 555

Табл. 30: връзка придружаващи заболявания-АСА

Изчисленият коефициент на контингенция 0,461 показва наличие на умерена права

връзка между двете променливи. Коефициентът може да бъде приет за статистически
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надежден (p=0,000<α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично равнище на заетост

Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5 %.

Леталитет-Диагноза

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,370 ,000

N of Valid Cases 555

Табл. 31: връзка леталитет-диагноза

Изчисленият коефициент на контингенция 0,370 показва наличие на умерена права

връзка между показателите „Диагноза” и „Леталитет”. Коефициентът може да бъде приет

за статистически надежден (p=0,000<α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично

равнище на заетост Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5 %.

Симптом болка-образно изследване

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,159 ,079

N of Valid Cases 555

Табл. 32: връзка болка-образно изследване

Изчисленият коефициент на контингенция 0,159 показва наличие на изключително

слаба права връзка между двете променливи. Коефициентът не може да бъде приет за

статистически надежден (p=0,079>α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично

равнище на заетост Significance /p/ е по – голямо от възприетият риск за грешка 5 %.

Симптом гадене/повръщане-образно изследване

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,142 ,181

N of Valid Cases 555

Табл. 33: връзка гадене/повръщане-образно изследване
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Изчисленият коефициент на контингенция 0,142 показва наличие на слаба права

връзка между двете променливи. Коефициентът не може да бъде приет за статистически

надежден (p=0,181>α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично равнище на заетост

Significance /p/ е по – голямо от възприетия риск за грешка 5 %.

Симптом нарушен пасаж-образно изследване

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,215 ,001

N of Valid Cases 555

Табл. 34: връзка нарушен пасаж-образно изследване

Изчисленият коефициент на контингенция 0,215 показва характер на слаба права

връзка между двете променливи. Коефициентът може да бъде приет за статистически

надежден (p=0,001<α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично равнище на заетост

Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5 %. Това е единственият

симптом който в изследването може да се счете, че корелира в слаба степен с проведеното

образно изследване!

Симптом фебрилитет-образно изследване

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,145 ,725

N of Valid Cases 555

Табл. 35: връзка фебрилитет-образно изследване

Изчисленият коефициент на контингенция 0,145 показва наличие на слаба права

връзка между двете променливи. Коефициентът не може да бъде приет за статистически

надежден (p=0,725>α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично равнище на заетост

Significance /p/ е по – голямо от възприетия риск за грешка 5%.
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Леталитет-Пол

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,045 ,317

N of Valid Cases 555

Табл. 36: връзка леталитет-пол

Изчисленият коефициент на контингенция 0,045 в голяма степен отрича връзка

между леталитет и пол в изследването. Коефициентът не може да бъде приет за

статистически надежден (p=0,317>α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично

равнище на заетост Significance /p/ е по – голямо от възприетия риск за грешка 5 %.

Леталитет-АСА

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,399 ,000

N of Valid Cases 555

Табл. 37: връзка леталитет-АСА

Изчисленият коефициент на контингенция 0,399 показва наличие на умерена права

връзка между показателите „АСА” и „Леталитет”. Коефициентът може да бъде приет за

статистически надежден (p=0,000<α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично

равнище на заетост Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5 %.

Вид антимикробна терапия-изход на лечение

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,365 ,000

N of Valid Cases 555

Табл. 38: връзка антимикробна терапия – изход на лечение
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Изчисленият коефициент на контингенция 0,365 показва наличие на умерена права

връзка между показателите „Антимикробна терапия” и „Изход на лечение”. Коефициентът

може да бъде приет за статистически надежден (p=0,000<α=0,05), предвид това, че

изчисленото гранично равнище на заетост Significance /p/ е по – малко от възприетият

риск за грешка 5 %.

Симптоми-АСА

Симптом болка-АСА

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,209 ,000

N of Valid Cases 555

Табл. 39: връзка болка – АСА

Изчисленият коефициент на контингенция 0,209 показва наличие на слаба права

връзка между показателите „Симптом болка” и „АСА”. Коефициентът може да бъде приет

за статистически надежден (p=0,000<α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично

равнище на заетост Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5 %.

Симптом гадене/повръщане -АСА

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,125 ,166

N of Valid Cases 555

Табл. 40: връзка гадене/повръщане – АСА

Изчисленият коефициент на контингенция 0,125 показва наличие на изключително

слаба права връзка между двете променливи. Коефициентът не може да бъде приет за

статистически надежден (p=0,166>α=0,05), предвид това, че изчисленото гранично

равнище на заетост Significance /p/ е по – голямо от възприетия риск за грешка 5 %.
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Симптом смутен пасаж-АСА

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,077 ,709

N of Valid Cases 555

Табл. 41: връзка смутен пасаж – АСА

Изчисленият коефициент на контингенция 0,077 в голяма степен изключва наличие

на връзка между „Симптом смутен пасаж” и „АСА”. Коефициентът не може да бъде

приет за статистически надежден (p=0,709>α=0,05), предвид това, че изчисленото

гранично равнище на заетост Significance /p/ е по – голямо от възприетия риск за грешка 5

%.

Симптом фебрилитет-АСА

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,207 ,015

N of Valid Cases 555

Табл. 42: връзка фебрилитет – АСА

Изчисленият коефициент на контингенция 0,207 показва наличие на слаба права

връзка между показателите „Симптом фебрилитет” и „АСА”. Коефициентът може да бъде

приет за статистически надежден (p=0,015<α=0,05), предвид това, че изчисленото

гранично равнище на заетост Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5

%.

Леталитет-възрастови интервали

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,170 ,001

N of Valid Cases 555

Табл. 43: връзка леталитет-възрастови интервали

81

Изчисленият коефициент на контингенция 0,170 показва наличие на изключително

слаба права връзка между показателите „Възрастови интервали” и „Леталитет”.

Коефициентът може да бъде приет за статистически надежден (p=0,001<α=0,05), предвид

това, че изчисленото гранично равнище на заетост Significance /p/ е по – малко от

възприетият риск за грешка 5 %.

Диагноза-Микробиология

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,818 ,002

N of Valid Cases 555

Табл. 44: връзка диагноза-микробиология

Изчисленият коефициент на контингенция 0,818 показва наличие на силна права

връзка между показателите „Диагноза” и „Микробиология”. Коефициентът може да бъде

приет за статистически надежден (p=0,002<α=0,05), предвид това, че изчисленото

гранично равнище на заетост Significance /p/ е по – малко от възприетият риск за грешка 5

%.

Антибиотична терапия-диагноза

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,515 ,309

N of Valid Cases 555

Табл. 45: връзка антибиотична терапия - диагноза

Между двата показателя съществува умерена права връзка, но статистически

незначима p=0,309>α=0,05. Като вероятна причина за това може да се счете голямата

вариация във възможните отговори и при двата показателя.
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Симптоми-леглодни

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом коремна болка

Dependent

,374

Леглодни Dependent ,108

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом повръщане Dependent ,297

Леглодни Dependent ,016

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом смутен пасаж

Dependent

,322

Леглодни Dependent ,030

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом фебрилитет Dependent ,204

Леглодни Dependent ,020

Табл. 46: връзка симптоми-леглодни

В този частен случай се изчислява непараметричен коефициент Eta предвид факта,

че едната променлива е на номинална статистическа скала /категориен признак/, а другата

на интервална скала /количествен признак/. Коефициентът Eta в средата на SPSS няма

опция за проверка за статистическа надеждност. Ако в хипотезата показателят „Леглодни”

се счита за зависимата променлива, то тя корелира балансирано с четирите симптома, като

връзките са по-скоро изключително слаби
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Изводи

1. Разнообразието от организми, открити в стомашно-чревния тракт е отговорно

за полимикробното естество на тези инфекции. Видът и броят на

микроорганизмите оказват значително влияние върху клиничния резултат.

2. Лечението на интраабдоминалните инфекции е съсредоточено върху

навременна и подходяща хирургична намеса; антимикробната терапия е важно

допълнение. Антимикробното покритие както на аероби, така и на анаероби

трябва да започне незабавно, преди завършване на изследванията за култура и

чувствителност, и трябва да отразява дали инфекцията е болнична или

придобити в обществото.

3. Хирургичният контрол на източника е най-важният определящ фактор за

оцеляване и трябва да бъде поставен на върха на терапевтичния приоритетен

списък.

4. Успешният изход зависи преди всичко от ранната диагноза, бързата, подходяща

хирургична интервенция и избора на ефикасни антибиотични схеми.

5. Налице е статистически значима връзка между възрастта и леглодни, между

броя придружаващи заболявания и брой усложнения, между брой

придружаващи заболявания и АСА, както и между диагноза и леталитет.

6. Налице е статистически значима връзка между анестезиологичен риск (АСА) и

леталитет, както и между вид антимикробна терапия и изход от лечение.

7. Налице е значима статистическа връзка между диагноза и микробиологичен

причинител.

8. Липсва статистически значима връзка между клиничните симптоми и

извършени образни изследвания, с изключение на симптом нарушен пасаж;

липсва и статистически значима връзка между пол и леталитет.
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Приноси

1. Формиране и въвеждане в клиничната практика на алгоритъм за поведение при

интраабдоминални абсцеси.

2. Сравняване на различните видове интервенции извършвани при пациенти с

интраабдоминални абсцеси и ползите от тях.

3. Анализиране на възможностите за предоперативен избор на най-подходящата

диагностична и терапевтична процедура.

4. Установяване влиянието на избора на оперативна интервенция върху

продължителността на лечението и възстановителния процес.

5. Проучване на усложненията при пациентите с интраабдоминални абсцеси и

начините за тяхното намаляване и предотвратяване.
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