РЕЦЕНЗИЯ

от проф.д-р Тома Пожарлиев дмн

на дисертационен труд на

доц.д-р Пламен Милчев Чернополски дм

на тема „ИНТРААБДОМИНАЛНИ АБСЦЕСИ“

за присъждане на научна степен

„Доктор на медицинските науки“

Основание – заповед Р-109-453/6.11.23 от Ректора на МУ –Варна

Дисертантът се представя с научен труд по темата написан на 372 стандартни машинописни страници /42 са библиографска справка/. Библиографията е от 362 заглавия, от които 18 на кирилица. Онагледен е със 113 таблици и 77 фигури.

Разпределен е както следва: въведение, определение, класификации, литературен обзор, цел и задачи, материал и метод, обсъждане, алгоритъм, проверка на статистическите хипотези, изводи.

Представянето на литературния обзор показва, че дисертантът владее теорията и практиката, и представя развитието на познанията и възможностите на хирургията по проблема в миналото и сега. Използвани са достатъчно по брой статии и обзори, в т.ч. и в последните години. Този обзор може да послужи на специализиращи и работещи хирурзи за запознаване с проблемите на диагностиката и лечението на интраабдоминалните абсцеси.

Доц. Чернополски си поставя за цел – „ Да проучи, анализира и стандартизира диагностиката, предоперативния подход и лечението на пациентите с интраабдоминални абсцеси, с оглед оптимизиране на изхода от лечението, намаляване на усложненията и постигане на по-добро

качество на живот“. За постигане на тази цел си е поставил 5 задачи, които е изпълнил успешно.

Трудът се основава на диагностицирани и оперирани пациенти за период от 10 години - /2011 до 2020 / в клиниката, в която работи дисертантът. За този период са оперирани 8666 пациенти. От тях пациенти с интраабдоминални абсцеси са 555 - 6,5%.

Втора клиника по хирургия на МУ Варна, в която работи дисертантът, е една модерна хирургия с много добро име в региона и страната и е предоставила възможност за лечение на пациенти с различни диагнози от спешната и планова хирургия. Така се представя и най-точно тази патология и нейната честота.

При разработката на материала се представя честотата на източника причина за абсцеса:

Абсцеси от черен дроб и жлъчен мехур – 207 пациенти, периапендикуларни абсцеси – 142, от панкреас – 65, от дивертикулоза на дебело черво – 21, постоперативни - 41, от гинекологичен произход – 13. Най-млад пациент е 16 годишен, най-възрастен 89. Средната възраст е приблизително 58 /57,51/ години. Мъжете са 55,9%, жените – 44,1%.

Всичките пациенти са обстойно изследвани. Доц. Чернополски представя най-подробно методите на изследване – клинични, лабораторни, микробиологични, инструментални: образни изследвания – рентген, ехография, компютър томограф, магнитен резонанс, ендоскопски методи на изследвания, лапароскопия. На основание натрупан опит и преценка на отделните методи, той препоръчва тяхното приложение. Оценява възможностите им.

Локализацията на абдоминалния абсцес, причината за неговото възникване, големината му, общото състояние на пациента, наличието или не на придружаващи заболявания, възрастта на пациента и резултатите от клиничното изследване и образните изследвания, дават основание да се

направи преценка за вида на хирургическата намеса. Само натрупан опит и спазване на правила могат да доведат до по-добри резултати от лечението.

Доц. Чернополски най-подробно описва различите локализации на абдоминалните абсцеси и в зависимост от огнището и предлага алгоритъм на поведение. Представят се различните възможности – от антибиотична терапия и консервативно поведение, транскутанно дрениране на абсцеса под ехографски контрол, лапароскопия с възможност за аспирация и дренаж и лапароскопско ликвидиране на огнището, до лапаратомия. Разнообразната патология, причина за абдоминален абсцес сама по себе си показва колко трябва да е опитен хирурга, за да постави точна диагноза и да избере правилна преценка за прилагане на съответните диагностични методи и лечебен подход. Това е и основанието на дисертанта да предложи алгоритъм на поведение.

Доц. Чернополски представя различните методи за оперативна интервенция, при различните локализации и критично аргументира по-правилния начин на поведение.

Пациентите са изследвани най-подробно. Открити са повече от 800 придружаващи заболявания. Възрастта на пациента плюс едно или повече придружаващи заболявания значително повишава риска. При тази тежка патология отчетените 12,8% леталитет са приемливи.

Специално внимание се обръща на антибиотичната терапия, като преоперативна в плановите случаи на интервенция и като продължаваща при абсцеси, и особено при разпространението на инфекцията.

Всички резултати от изследванията, операциите, усложненията са подложени на подробен статистически анализ, което потвърждава достоверността на резултатите.

От дисертационния труд авторът е извел 8 извода, с които съм напълно съгласен.

Дисертационният труд базиран на обследвани 8666 оперативни интервенции, при които в 555 случая причината за хирургия е била интраабдоминален абсцес ми дава основание да отбележа следните приноси:

- Задълбочен анализ на 555 случая на интраабдоминален абсцес с различен източник и локализация;
- Прецизиране на диагностичните методи и оценка на тяхните възможности при различните локализации на абсцеса;
- Представяне на различните методи за хирургично лечение – от транскутанен дренаж под ехографски контрол, лапароскопско третиране, дрениране и ликвидиране на причината, до лапаратомия и в тези случаи правилен избор на хирургичен достъп;
- Създаване на алгоритъм на поведение относно диагноза, наблюдение и хирургическа тактика;
- Представяне на възможните усложнения при диагностика и хирургия и начини за тяхното минимизиране.

Доц. д-р Пламен Чернополски е на 43 години. Има 18 годишен хирургичен стаж. Бил е асистент. От 2015 година е с науча и образователна степен „Доктор“. През 2016 е избран за „Доцент“. Той е опитен преподавател и желан лектор. Има двама дипломанти на които е ръководител. Има глави в монографии и сборници – 7 бр., 40 статии и 29 доклада. Представя 10 доклада във връзка с настоящия труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Познавам доц. Чернополски, бил съм и друг път негов рецензент. Той е ерудиран лекар и хирург, с отлични теоретични познания. Добър диагностик, оператор и преподавател.

Настоящият труд е написан на добър български език, добре структуриран. Темата е актуална, трудна поради сложността на диагностиката и особено на избора на оперативна тактика. Лечението на

такива пациенти изисква опит и задълбочено диференциално-диагностично мислене. Точно това е и показал дисертантът при интерпретацията на диагностичните възможности на различните методи за изследвания, и избор на метод на хирургическо лечение. Алгоритъмът, който представя се основава на интерпретацията на техниките за изследвания и оперативни възможности. Постигната е най-важната цел – по-добри резултати при сравнително нисък леталитет.

Дисертантът има безпорни приноси, които оценявам високо. Представя 10 публикации свързани с дисертационния труд.

Дисертационният труд отговаря на изискванията на закона за научните степени и звания.

Всичко това ми дава основание да гласувам положително за присъждане на научната степен „Доктор на медицинските науки“ на доц.д-р Пламен Чернополски.

01.12.23

Гр.София

проф.д-р Тома Пожарлиев дмн